Keywords: Imadad-din Zengi, Muslim Statesman, Mosul, Zengi dynasty,
Crusaders

Musul Hâkimliğine Kadar Hayatı
İmâdeddin Zengî Selçuklu hükümdarı Melikşah’ın çocukluk arkadaşı

ve büyük Türk komutanlarından Aksungur’un biricik oğlu olup 477/1085
yılında doğdu.1 Doğumundan iki sene sonra babasının Halep yönetimini
üstlenmesi sebebiyle İmâdeddin’in çocukluğu bu şehirde geçti. Aksungur’un
ölümüne kadar geçen on yıl boyunca hususi bir eğitimden geçirilen çocuğun
şahsiyetinin oluşmasında en büyük pay babasına aittir. İmâdeddin’in karak-
teri, bir yandan babasının ahlâk ve davranışlarıyla şekillenirken, diğer yandan
binicilik, ok atma, savaş oyunları ve çarpışmalardaki sıkıntıları göğüslüyebil-
me konularında sıkı bir eğitimden geçirildi. 487/1094 yılında Aksungur, Tu-
tuş tarafından öldürüldü; fakat onun Selçuklu ailesine yapmış olduğu hizmet
unutulmadı. Merhumun on yaşında babasından geri kalan tek erkek çocuğu
olan İmâdeddin, bizzat Sultan Berkiyaruk’un direktifleriyle babasının yakın
dostları olan komutanların gözetimi altında çok özel

Çocuk yanına getirilince hem kendisine, hem de
onun eğitimiyle ilgilenen babasının cesur ve vefalı memlûklarına değerli ik-
talar bağışlandı. Bu gözü kara yiğitler Kürboğa’nın giriştiği savaşlarda onunla
birlikte olup, kendisine yardımcı oldular.3 Zengî, Diyarbakır’ın alınmasında
Kürboğa yanında çarpışmalara katıldı ve 494/1101 yılında onun ölümüne
kadar yanından ayrılmadı.

1 Ebu Şâme, Şihabuddin Abdurrahman b. İsmail (ö:665), Kitabu’r-ravdateyni fî ahbari dev-
leteyni en-Nuriyyeti ve’s-Salahiyyeti, Notlar ve açıklamalar: İbrahim Şemsi, Daru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, Beyrut, 2002, I, 138; İbn Hallikan, Ebu’l-Abbas Şemseddin Ahmed,Vefayâtu’l-
a’yân ve enbâu ebnâi’z-zaman, thk.İhsan Abbas, Daru Sadır, Beyrut,1977 (I-VIII), I, 241

Sultan Melikşah’ın memlûklarından Çökürmüş, Musul’u ele geçirince
İmâdeddin’i yakın çevresine kattı; kendisini beğenip takdir etti. Babasının
hatırasına ona evlâd gibi davrandı.4 500/1107 senesine kadar Çökürmüş’in
yanında kalan İmâdeddin, onun ölümünden sonra oğlu Nâsırüddin’e sahip
çıkıp, önemli görevlere getirerek vefa ve kadirşinaslık gösterdi. 507/1114 yı-
lına kadar Musul hâkimleri olan Çavlı ve Mevdûd’un yanı başında savaşla-
ra katılan İmâdeddin’in cesaret ve yiğitliği gün be gün artarak devam etti.
Taberiyye’de Frenklere karşı benzeri görülmemiş bir mücadele sergiledi.5 Ak-
sungur Porsukî komutasında Haçlılara karşı yapılan çarpışmalarda cesaret ve
kahramanlığı askerler arasında dilden dile anlatılır oldu.6 Irak Selçuklu Sultanı
Mahmûd adına Musul hâkimliğine getirilen kardeşi Sultan Mes’ûd ve atabeyi
Cüyüş Bey ağabeyine karşı isyan edince 514/1121, İmâdeddin onların yanlış
yolda olduklarını belirtti ve kendilerine katılmadı.7 Sultan Mahmûd isyancı-
ları mağlup edince, İmâdeddin’e Vasıt şehrini ikta ederek onu Basra şahneli-
ğine tayin etti 516/1123. Bu görevlerdeki üstün başarıları ve ileri görüşlülüğü
sebebiyle sırasıyla Basra hâkimliği ve Bağdat şahneliğine yükseltildi.8 Sultan
Mahmûd ve Abbâsî Halifesi arasındaki çekişmelerden dolayı oldukça kritik ve
önemli olan bu göreve atanması,9 onun sultan Mahmûd yanındaki kadrinin
tesciline işaret etmekteydi.

Irak, Suriye ve el-Cezîre’de oldukça sıkıntılı günler geçir-
mekte olan Müslümanlar, Haçlılar yüzünden tam bir zillet yaşamaktaydı-
lar. Onları cesaret, dirayet ve yönetimdeki kudretiyle kurtarabilecek kişinin
İmâdeddin’den başkası olamayacağı kanaatine11 Sultan ve veziri de katılınca,

4 İbn Vâsıl, Cemaleddin Muhammed(697/1298) , Müferricü’l-kürûb fi ahbâr-ı beni Eyyûb,
Yay. A. Şeyyâl, Kahire, 1957, I, 28.

5 İbnu’l-Esîr, a.g.e., s.18
6 İbnu’l-Esîr, a.g.e., s.20.
7 Ebû Şâme, a.g.e., I, 147.
8 Ebû Şâme, a.g.e., I, 154.
9 İbnu’l-Esîr, a.g.e., s.3
10 İbn Vâsıl, a.g.e., I, 31.

İmâdeddin, 521/1127 yılı Ramazan ayında Musul hâkimliğine getirildi. Irak
Selçuklu Sultanı Mahmud b. Muhammed Tapar’ın, oğluna atabey tayin ettiği
İmâdeddin Zengî’ye Musul’u ikta etmesiyle burada Musul Atabeyliği (Zengî-
ler) denilen devletin temelleri atılmış oldu.12 İbni Hallikan ise Musul’a atana-
cak kişi konusunda Sultan ve Halife Müsterşid arasında anlaşmazlık çıkınca,
Zengî’nin isminin gündeme geldiğini, söylemektedir.13

Zengî’nin Musul hâkimliğinden başlayarak 541/1146 yılında Câber ka-
lesinde hançerlenip öldürülmesine kadar süren 20 yıllık yönetimi, içeride Su-
riye, Irak ve el-Cezîre bölgesinde siyasi birliğin sağlanması, dışarıda Haçlıların
İslam beldelerindeki saldırılarına başarıyla karşı konulup kaybedilen toprak-
ların yeniden kazanılması ve bir aya yakın bir kuşatmadan sonra 539/1144
yılında14 Urfa Haçlı Kontluğu’nun ortadan kaldırılmasıyla, Müslümanların
kaybettikleri kendilerine güven duygusuna yeniden kavuştukları mutlu bir
dönem olmuştu.